
Cod. Determ: DTZY64412 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2035/2022

pubblicata il 24/11/2022 Reg. del Settore n. 283 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Edilsud  di  Acri  Rita  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E
STRAORDINARIA  DELLA  RETE  FOGNARIA  E  IDRICA  DEL
TERRITORIO COMUNALE e Chiamata in intervento - Affidamento tramite
#acquistiinretepa# n. 3221457; CIG 9429652AFD - CUU WXPWVD



Cod. Determ: DTZY64412 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2035/2022

pubblicata il 24/11/2022 Reg. del Settore n. 283 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Edilsud  di  Acri  Rita  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E

STRAORDINARIA DELLA RETE FOGNARIA E IDRICA DEL TERRITORIO COMUNALE
e  Chiamata  in  intervento  -  Affidamento  tramite  #acquistiinretepa#  n.  3221457;  CIG
9429652AFD - CUU WXPWVD

Il F.F. Direttore

Premesso che la rete idrica e fognaria comunale necessita di interventi manutentivi in regime ordinario e

straordinario in via di urgenza; 

Che  in  ossequio  al  principio  di  efficenza  dell’azione  amministrativa  risulta  altresì  necessario  prevedere

delle chiamate in intervento in via di urgenza a riscontro tempestivo; 

Rilevato che gli interventi in argomento risultano necessari alla fornitura del servizio idrico;

Rilevato che la fornitura di  acqua ai  cittadini  è un servizio  necessario  anche al  fine della  tutela  della

pubblica salute e pubblica igiene;

Evidenziato che gli interventi in argomento risultano obbligatori, richiamate le segnalazioni pervenute

dai  cittadini sulla carenza e/o mancanza di acqua dovute alle predite presenti sulla rete idrica;

Evidenziato che il ripristino della rete idrica comunale è parte del programma che l’Amministrazione

Comunale intende realizzare;

Evidenziato che nell’intero territorio comunale vi è condizione di criticità in merito alla fornitura di acqua

potabile, dovuta alla presenza di perdite idriche lungo il percorso della rete comunale tra cui, si segnala la

più significativa di località Mussano.

Considerato che si dovrà prevedere il  trasporto di acqua potabile mediante autocisterna,  conforme alle

norme igienico sanitarie e di capacità 10000L, negli immobili di proprietà del Comune di Cosenza al fine di

sopperire alla carenza sopra descritta; 

Considerata altresì la necessità di affidare il servizio di autospurgo al fine della tutela della pubblica salute

e igiene;



Cod. Determ: DTZY64412 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Evidenziato che 

gli interventi in argomento servono a garantire l’efficienza e la corretta funzionalità delle reti fognarie e

idriche;

i  servizi  comprendono  la  manutenzione  ordinaria  e/o  straordinaria  della  rete  fognaria,  con  particolare

riferimento agli interventi di espurgo, disotturazione, lavaggio e disinfezione della rete;

Il  servizio  è  formato  da  attività  programmate  e  attività  straordinarie  di  pronto  intervento  diurno,

notturno, feriale e festivo che copriranno l’intero territorio comunale;

l’impresa dovrà eseguire i lavori mediante attrezzatura idonea alle lavorazioni stesse, tra cui autospurgo

di dimensioni, 4 x 4 con sistema idrico ad alta pressione “Canal-Jet”;

Ritenuto,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  efficacia,  trasparenza  ed  economicità  dell’azione

amministrativa  di  procedere  all’affidamento  dell'appalto  dei  lavori  in  argomento  attraverso  la

piattaforma “acquistiinretepa” Consip MEF, ricorrendo alla consultazione di un operatore economico, nei

limiti  consentiti  dall’articolo  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs  50/2016  per  come  modificato  dall’art.  1,

comma  2,  lettera  a)  -  legge  11  settembre  2020  n°120  convertito  in  legge  con  Decreto  Legge  16  Luglio

2020 n°76;

Evidenziato di avere avviato  procedura “acquistiinretepa” n. 3221457 - CIG 9429652AFD -, individuando

quale  soggetto  da  consultare  la   ditta  EDILSUD  di  ACRI  RITA,  sede  alla  via  Giacomo  Matteotti  5  di  

Castrolibero,  P.Iva  1200410783,  pec:  edilsud.cs@legalmail.it,  chiedento  l’offerta  del  Prezzo  più  basso  a

base di lavori per € 92.073,16 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 3.682,93 e Iva di legge

10% in regime di scissione dei pagamenti per € 9.575,60 per complessivi € 105.331,69 

Evidenziato che la ditta in argomento ha trasmesso offerta economica: interventi € 85.628,04 al netto del

ribasso del 7% oltre oneri per € 3.682,93  e Iva di legge 10% in regime di scissione dei pagamenti per €

8.931,10, per complessivi € 98.242,07;

Evidenziato che la descritta offerta risulta congrua con i prezzi di mercato; 

Evidenziato che per la ditta in argomento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva,

dal quale risulta regolare nei pagamenti verso gli Istituti in obbligo;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZY64412 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di  concludere,  attraverso  il  ricorso  alla  piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretepa”,  procedura  di

affidamento  con  singolo  operatore  economico,  finalizzata  all’appalto  diretto  ai  sensi  dell’articolo  36,

comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 per come modificato dall’art. 1, comma 2,

lettera a)  -  legge 11 settembre 2020 n°120 convertito  in legge con Decreto  Legge 16 Luglio  2020  n°76 

l’appalto  di seguito descritto:

Denominazione appalto LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA

DELLA  RETE  FOGNARIA  E  IDRICA  DEL  TERRITORIO

COMUNALE  e  Chiamata  in  intervento  -  CIG  9429652AFD  –

CUU WXPWVD

Operatore consultato EDILSUD  DI  ACRI  RITA,  via  Giacomo  Matteotti,  5,  87040,

Castrolibero,  partita  iva  1200410783,  pec

edilsud.cs@legalmail.it

Descrizione sintetica dei lavori richiesti LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA

DELLA  RETE  FOGNARIA  E  IDRICA  DEL  TERRITORIO

COMUNALE e Chiamata in intervento

Offerta economica - Importo dei lavori €  85.628,04  al  netto  del  ribasso  del  7%  oltre  oneri  di

sicurezza  per  €  3.682,93   e  Iva  di  legge  10%  in  regime  di

scissione  dei  pagamenti  per  €  8.931,10,  complessivi  €

98.242,07

Di approvare l’offerta sopra descritta  pervenuta tramite”acquistiinretepa”;

Di  impegnare,  nei  confronti  della  ditta  EDILSUD  DI  ACRI  RITA,  via  Giacomo  Matteotti,  5,  87040,

Castrolibero,  partita  iva  1200410783,  pec:  edilsud.cs@legalmail.it  ,  al  lordo  di  iva,  per  la  ragione

dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato

della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., complessivi

euro  98.242,07,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2022

5580

8470

€ 63.572,61

€ 34.669,46

€ 63.572,62

€ 34.669,45

Di prevedere che la stipula della contrattazione avvenga sempre su “acquistiinretepa”; 

Di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato sull’albo on line dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CM
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco Prezzi Unitari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - OE 3221457
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione tecnico descrittiva
6 - File PDF NON PUBBLICATO - TD 3221457



Cod. Determ: DTZY64412 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il F.F. Direttore

Cosenza 20/10/2022 Michele fernandez
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


